
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001560 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 Ano 9

SUMÁRIO
• REPUBLICAÇÃO - EXTRATO NOTA DE EMPENHO.

• DECRETO Nº 009/2024, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024 - “REGULAMENTA O SORTEIO DE PRÊMIOS DA CAMPANHA IPTU
PREMIADO, CRIA COMISSÃO ORGANIZADORA PARA ACOMPANHAMENTO, REALIZAÇÃO DO SORTEIO E DIRIMIR TODA E
QUALQUER SITUAÇÃO QUE ENVOLVA O PROCESSO DE SORTEIO DE PRÊMIOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

• DECRETO PESSOAL e PORTARIA DE PESSOAL.

• EXTRATO DE CONTRATO.

• PORTARIA DE PESSOAL Nº 0020/2024, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024.

• EXTRATO TERMO DE FOMENTO Nº 001/2024 IDC.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6A3B905862855C65EE9DFC4215025697



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001560 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 Ano 9

Outros

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 22A5668FB8D97F3043CE16F06E60B9D9

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001560 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001560 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 Ano 9

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 22A5668FB8D97F3043CE16F06E60B9D9

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001560 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001560 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 Ano 9

Decreto

 

 

 

 
ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06   

Av. Wellington Nunes dos Santos, 27 Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000

 
 

DECRETO Nº 009/2024, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 
“Regulamenta o Sorteio de Prêmios da Campanha IPTU 

Premiado, cria Comissão Organizadora para 

acompanhamento, realização do sorteio e dirimir toda e 

qualquer situação que envolva o processo de sorteio de 

Prêmios e dá outras providências”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BAHIA no uso 
de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município 
 
DECRETA: 

Art. 1º - O Sorteio dos Prêmios referentes à Campanha do IPTU Premiado de 2023 será 

realizado no dia 24 de fevereiro, as 10:00 horas, no Bairro do Cajueiro, AO VIVO, na cidade 

de Presidente Tancredo Neves – Bahia. 

Parágrafo Único – O Sorteio não será realizado, caso seja comprovada a impossibilidade de 

realização do mesmo, devendo o Poder Executivo publicar nova data para a sua realização. 

Art. 2º - O sorteio será realizado da seguinte forma: 

I – Todos os contribuintes ADIMPLENTES ou com parcelamento de dívida de IPTU sem 

que nenhuma das parcelas estejam em atraso, terão seus nomes contidos em uma urna 

para que participem do sorteio; 

II – Para cada prêmio a ser sorteado, será convidada aleatoriamente uma pessoa que esteja em 

meio aos presentes para que a mesma possa realizar o procedimento do sorteio; 

III – A pessoa escolhida aleatoriamente se encarregará de colocar sua mão dentro da urna e 

retirar um único cartão em papel timbrado oficial da Prefeitura Municipal de Presidente 

Tancredo Neves, com o nome completo de um contribuinte devidamente inscrito no cadastro 

municipal de contribuintes. 

IV – O nome do contribuinte escolhido será declarado como vencedor do prêmio sorteado. 

V – Os prêmios a serem sorteados nesta ordem serão: 

a) 1 BATEDEIRA 

b) 1 LIQUIDIFICADOR; 

c) 1 CAFETEIRA; 

d) 1 TANQUINHO; 

e) 1 VENTILADOR 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DE0174695E956EF75DEBB1CD0F1CD340

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001560 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001560 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 Ano 9

 

 

 

 
ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06   

Av. Wellington Nunes dos Santos, 27 Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000

f) 1 SANDUICHEIRA; 

g) 1 MICRO-ONDAS 

h) 1 FOGÃO 

i) 1 FERRO ELÉTRICO 

j) 1 AYR FRYER 

k) 1 MOTO POP; 

VI – Cada contribuinte só poderá receber um único prêmio. 

Art. 3º A Comissão Organizadora do sorteio será composta por: 

I - Representantes do Poder Executivo; 

a) Reinaldo bispo dos Santos CPF: 970.043.085-53 - Presidente 

b) Maria Aparecida Andrade Almeida, CPF: 987.072.215.68 

II – Representante do Poder Legislativo; 

Ednaldo Sacerdote dos Santos, CPF 889.991.735-34 

III – Representantes dos Contribuintes 

a) Sisinio de Sousa Mota, CPF: 427.834.375-20 

b) Joelson de Jesus Santos, CPF: 000.004.715-50 

 

Art. 4º Compete a Comissão Organizadora acompanhar todo o processo envolvendo o sorteio 

dos Prêmios da Campanha IPTU Premiado 2023, devendo ter por embasamento a Lei 0399 de 

04 de novembro de 2022. 

 

Art. 5º O vencedor(a) do sorteio deverá em um prazo de 30 dias, a partir da data de realização 

do sorteio para comparecer a Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves, no 

Departamento de Tributos, munido(a) de seus documentos pessoais para realizar a retirada do 

prêmio a que tem 

 

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente Tancredo Neves, 22 de fevereiro de 2024 

 

 

ANTONIO DOS SANTOS MENDES 

                 Prefeito Municipal 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DE0174695E956EF75DEBB1CD0F1CD340

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001560 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001560 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 Ano 9

Outros

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BEE2A9242F3AD63F7F406A76E095DA90

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001560 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001560 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 Ano 9

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BEE2A9242F3AD63F7F406A76E095DA90

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001560 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001560 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 Ano 9

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BEE2A9242F3AD63F7F406A76E095DA90

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001560 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001560 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 Ano 9

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BEE2A9242F3AD63F7F406A76E095DA90

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001560 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001560 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 Ano 9

Contrato

ESTADO DA BAHIA 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0ADB9495BE22E0AAF56E49AAE6526266

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001560 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001560 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 Ano 9

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 011
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0ADB9495BE22E0AAF56E49AAE6526266

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001560 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001560 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 Ano 9

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 012
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0ADB9495BE22E0AAF56E49AAE6526266

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001560 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001560 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 Ano 9

Portaria

CNPJ–13.071.253/0001–06  Site: http://presidentetancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

PORTARIA DE PESSOAL Nº 0020/2024, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 
                                                   Concedem Férias aos (as) servidores (as) 

municipais lotados (as) na Secretaria Munici-

pal de Saúde, deste município com o calendá-

rio de gozo.                 

                                                                                                     

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado Federado da Bahia, 

no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica, referindo-se ao artigo 79 incisos - 

II V e XII - CONSIDERANDO-SE: 

a) de direito e efeito legal; 

b) a necessidade de oficializar a aludida portaria.  

 

RESOLVE:  

Art. 1º - Ficam concedidas Férias nos termos da Lei nº. 17/90, aos (as) servidores (as) munici-

pais lotados (as) na Secretaria Municipal de Saúde, deste município a seguir descrito. 

 

 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

Nº SERVIDOR  MAT. INÍCIO DAS 
FÉRIAS 

TÉRMINO 
DAS 

FÉRIAS 

SECRETARIA 

01 Alexandro Souza de Santana 24361 01/03/2024 31/03/2024 SAÚDE 

02 Antonia de Jesus dos Santos 1442 01/03/2024 31/03/2024 SAÚDE 

03 Eliene Alves dos Santos 46541 01/03/2024 31/03/2024 SAÚDE 

04 Gilson Barreto de Jesus 10661 01/03/2024 31/03/2024 SAÚDE 

05 Jailson de Jesus Andrade 23961 01/03/2024 31/03/2024 SAÚDE 

06 Jéssica dos Santos Ferreira 372321 01/03/2024 31/03/2024 SAÚDE 

07 Joelma Santos de O. Nunes 24521 01/03/2024 31/03/2024 SAÚDE 

08 Luciene da Silva Santos 373111 01/03/2024 31/03/2024 SAÚDE 

09 Maria José Santana dos Santos 24081 01/03/2024 31/03/2024 SAÚDE 

10 Selma Gonçalves P. dos Santos 36122 01/03/2024 31/03/2024 SAÚDE 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 013
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 39E2DD488DA1235D05BC6EFDD0D9A042

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001560 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001560 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 Ano 9

CNPJ–13.071.253/0001–06  Site: http://presidentetancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

Registre-se,      publique-se           afixe-se e            cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 22 de Fevereiro 

de 2024. 

  

. ANTONIO DOS SANTOS MENDES 

 Prefeito Municipal  

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 014
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 39E2DD488DA1235D05BC6EFDD0D9A042

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001560 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001560 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 Ano 9

Outro

 

 

ESTADODA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
CNPJ.: 13.071.253/0001-06                         

EXTRATO DE TERMO DE PARCERIA/FOMENTO 

TERMO DE PARCERIA/FOMENTO Nº 001/2024 – INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO 

Nº 001/2024  

PARCEIROS: MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, CNPJ/MF 

13.071.253/0001-06 – INSTITUTO DIREITO E CIDADANIA DO BAIXO SUL DA BAHIA - 

IDC (Organização da Sociedade Civil) - CNPJ 06.278.026/0001-82- OBJETO: O objeto do 

presente Termo de Fomento é a execução de PROJETO TRILHANDO CAMINHOS 2024 

financiado e com execução fiscalizada pelo Conselho Municipal do Direitos da Criança e 

do Adolescente de Presidente Tancredo Neves, conforme especificações estabelecidas no 

plano de trabalho. Local de Realização do Projeto: Sede do IDC. RECURSOS 

FINANCEIROS: Para a execução do projeto previsto neste Termo de Fomento, serão 

disponibilizados recursos pelo Município de Presidente Tancredo Neves no valor total de 

R$ 236.446,10 (duzentos e trinta e seis mil, quatrocentos e quarenta e seis reais e 

dez centavos) sendo transferido a Organização o valor de R$ 214.501,00 (duzentos e 

quatorze mil, quinhentos e um reais) e efetuada a Retenção 10% CMDCA 

correspondente ao valor de R$ 21.495,10 (vinte e um mil quatrocentos e noventa e 

cinco reais e dez centavos), conforme cronograma de desembolso constante do plano de 

trabalho.  VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir de 01 de fevereiro de 2024 - 

DATA DA ASSINATURA: 22/02/2024 INÍCIO DO PROJETO: 01/02/2024 TÉRMINO: 

01/02/2025. PELO MUNICÍPIO: Antônio dos Santos Mendes - Prefeito e PELO INSTITUTO 

DIREITO E CIDADANIA DO BAIXO SUL DA BAHIA - IDC – Ednalva Santana Lima – 

Presidente. 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 015
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6A3B905862855C65EE9DFC4215025697


		2024-02-22T16:50:02-0300




